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سینماها و موزه هاي ایتالیا
 تعطیل شدند

ایسنا: مقامات ایتالیایي از تعطیلي سینماها،  �
موزه ها، مدارس و دانشــگاه هاي این کشــور به 
مدت حداقل یک هفته براي جلوگیري از شــیوع 

بیشتر ویروس کرونا خبر دادند.
ایتالیا که خارج از کشورهاي آسیایي بیشترین 
آمــار ابتلا و مرگ ومیر ناشــي از شــیوع ویروس 
کرونا را به ثبت رسانده، براي جلوگیري از انتشار 
بیشــتر این ویروس اقدام به تعطیلي ســینماها 
و دیگــر مراکز فرهنگي بــراي حداقل یک هفته 
کرده است.  بر اساس اعلام رسانه هاي ایتالیایي، 
تاکنــون بیش از ۱۵۰ نفر در این کشــور آلوده به 
ویروس کرونا شــده اند و پنج نفــر نیز جان خود 
را از دست داده اند. برخي از کشورهاي همسایه 
ایتالیــا نیــز رفت و آمد زمیني و هوایــي را به این 

کشور ممنوع کرده اند. 
پیــش از این چین کــه محل اصلي انتشــار 
ویــروس کرونــا اســت، تمامي ۷۰ هزار ســالن 
ســینمایي خود را در سراسر کشور تعطیل کرده 
بود و ســینماي چین تاکنون ضــرري بالغ بر یک 

میلیارد دلار را متحمل شده است.

حضور ۲ فیلم کوتاه ایراني
 در جشنواره «رگنسبورگ»

و  � ریاحــي  مرضیــه  رانندگــي»  «کلاس 
«بچه خــور» محمــد کارت به بیست و ششــمین 
هفته بین المللي فیلم کوتاه «رگنسبورگ» آلمان 

راه پیدا کردند.
هفتــه بین المللي فیلم کوتاه «رگنســبورگ» 
یــک رویداد رقابتــي و محلي بــراي گردهمایي 

سالانه فیلم سازان فیلم کوتاه در آلمان است.
هفته بین المللي فیلم کوتاه «رگنسبورگ» در 
کنار برگزاري جشنواره، یک بازار فیلم کوتاه دارد 
که همه ســاله به دلیل نزدیکي به شــهر مونیخ 
تعــداد قابل توجهي از خریــداران فیلم کوتاه را 
به خود جلــب مي کند. بیست و ششــمین هفته 
بین المللي فیلم کوتاه «رگنســبورگ» آلمان ۱۱ تا 

۱۸ مارس برگزار مي شود.

مجسمه عباس کیارستمي
 آماده نصب شد

مجسمه ســاز،  � عرب بیگي،  احمد  هنرآنلاین: 
دربــاره مجســمه عبــاس کیارســتمي گفــت: 
زنده یاد عباس  خوشبختانه ســاخت مجســمه 
کیارستمي تمام شده و قرار است به زودي در زیر 

تک درخت معروف نصب شود.
عرب بیگي در ادامه بیــان کرد: از همان ابتدا 
زماني که مهدي شادي زاده ساخت مجسمه این 
کارگــردان بزرگ را به من پیشــنهاد داد با علاقه 
زیاد پذیرفتم. در ابتدا یک ســري طرح زدم و بعد 
از برنامه ریــزي و همفکــري طــرح نهایي تأیید 
شــد. تمامي کارها و حتي ایده هم توسط مهدي 
شــادي زاده انجام شــد که به نظر مــن انتخاب 

مناسبي براي این مجسمه بود.
این مجسمه ساز خاطرنشــان کرد: مهم ترین 
موضــوع این بود که تصمیــم گرفتیم کار خیلي 
شــلوغ نباشــد به همین دلیل چندین بــار براي 
دیدن تک درخت رفتیم و همه جوانب را بررسي 
کردیم، در نهایت مجســمه ســاخته شد که این 
مجسمه شامل دو دست، دوربین عکاسي و یک 
عینک اســت. او در پایان گفت: جنــس اثر بتن 
گلاسه سنگ و ابعاد آن یک دریک، اندازه طبیعي 
است که نصب قطعات و نصب روي پایه دو روز 
گذشته انجام شد و این مجسمه آماده نصب در 

زیر تک درخت است.

نمایشگاه تصویر سال تعطیل شد
بر اســاس هماهنگي خانــه هنرمندان ایران،  �

مرکز هنرهاي تجسمي و ســتاد برگزاري تصویر 
سال، بخش نمایشگاهي هفدهمین دوره تصویر 
ســال، همچون جشــنواره فیلم تصویــر، تا نهم 

اسفند تعطیل است.

درخواست دفتر تجسمي
 براي تعطیلي گالري ها

گالري هــا  � از  تجســمي  هنرهــاي  کل  اداره 
خواست تا مراسم افتتاحیه و اختتامیه ها خود را 

تا اطلاع ثانوي لغو کنند. 
اداره کل هنرهــاي تجســمي از گالري هــاي 
سراســر کشــور خواســت  مراســم افتتاحیه و 
اختتامیه نمایشگاه ها در گالري هاي سراسر کشور 

را به وقت دیگري موکول کنند. 
این اداره کل با توجه به شــیوع ویروس کرونا 
که موجب نگراني جدي در جامعه شده است و 
حسب دستور وزارت  بهداشت، از برگزارکنندگان 
خواست تمامي نمایشگاه ها و هرگونه تجمعات 
هنــري به زمانــي بعد از عادي شــدن شــرایط 

بهداشتي  موکول شود. 
سوم اســفند ماه هم با توجه به توصیه هاي 
اکیــد بهداشــتي در شــرایط کنونــي و ضرورت 
پیشگیري مناسب از خطر ابتلا به بیماري، وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامي اطلاعیــه اي مبني بر 
تعطیلي برنامه هاي هنري و سینمایي در سراسر 

کشور صادر کرد.

زیرآسمان فیروزه اي

«کرونا»  گریبان  حراجي هاي بزرگ
 دنیا  را گرفت

ایســنا: در پي شــیوع گســترده ویروس «کرونا»،  �
حراجي «ساتبیز» اعلام کرد حراجي هاي بزرگ فصل 
بهــار «هنگ کنــگ» را بــه نیویورک منتقــل مي کند. 
رویدادهاي حراجي هنر مدرن و هنر معاصر «ساتبیز» 
که قرار بود از ســوم تا هشــتم آوریــل در هفته هنر 
« هنگ کنگ» برگزار شــود، به شعبه نیویورک حراجي 

«ساتبیز» منتقل مي شود.
قرار اســت ســایر رویدادهاي برنامه ریزي شده این 
حراجــي از جمله حــراج جواهرات، ســاعت و هنر 
آســیایي با تأخیر و در ششــم جولاي در «هنگ کنگ» 
برگزار شــود.  «کویــن چینگ»، مدیر بخش آســیای 
حراجي «ساتبیز»، در بیانیه اي اعلام کرد: «این تصمیم 
پس از ملاحظات دقیق و بر اســاس تجربیات بیش از 
۵۰ ســال فعالیت و ارتباط با مشتري هاي آسیایی مان 
اتخاذ شده است». او افزود: «ما برگزاري این حراجي ها 
را در زمان هایــي برنامه ریزي کرده ایم که شــرکت در 
حراجي ها براي مشــتري هاي آسیایي ما آسان باشد و 
تیــم جهاني ما نیز براي فعالیــت در بازار بین المللي 
بــراي فروش آثار بي نظیري که جمــع آوري کرده ایم، 
آماده باشــند». تابلوی نقاشي بزرگ «۳۰ آفتابگردان» 
(۱۹۹۶) اثــر «دیویــد هاکني» کــه ارزش ۱۰ میلیون 
دلار براي آن تعیین شده اســت، مهم ترین اثر رویداد 
حراجي آثار هنري معاصر «ساتبیز» محسوب مي شود. 
همچنین آثار «ســانیو»، هنرمند چیني- فرانسوي که 
به عنوان « ماتیس چیني» شــناخته مي شــود، نیز در 
حراجي حضور خواهند داشــت. یکي از تابلوهاي این 
هنرمند در ماه نوامبر در حراجي هنر مدرن «کریستیز» 
به قیمت ۳۸.۸ میلیون دلار فروخته شد. با وجود این 
بیانیه، برنامه هاي حراجي « ساتبیز»  نیز به فهرست در 
حــال افزایش رویدادهاي هنــري « هنگ کنگ» تبدیل 
مي شــود که به تازگی به دلیل شیوع ویروس « کرونا» 
بــه تعویــق افتاده اند، تغییــر مکان  داده  یــا به طور 
کامل لغو شــده اند. از جمله ایــن رویدادها مي توان 
به نمایشــگاه « آرت بازل هنگ کنگ» و «آرت سنترال »  
اشاره کرد. حراجي «کریستیز»  نیز رویدادهاي حراجي 
قرن بیســتم و هنــر معاصر خــود در « هنگ کنگ» را 
بــه تعویق انداخــت و حراجي « بونهامــس» نیز در 
اقدامي مشــابه اعلام کرد رویدادهاي ماه مارس خود 
را به تعویق مي اندازد اما هنوز تاریخ مشــخصي براي 
برگزاري دوباره آنها تعیین نشده است. بخش اعظمي 
از حراجي هاي هنر آســیایي که قرار بود  به وســیله 
حراجي هاي « کریستیز»، «بونهامس»  و « فیلیپس» در 

نیویورک برگزار شود، نیز به ماه « ژوئن»  موکول شد.

آخرین وضعیت بیماری استاد 
محمدرضا شجریان اطلاع رسانی شد

هیئت مدیره بیمارستان «جم»، در اطلاعیه شماره  �
پنج ایــن مجموعه درمانی، دربــاره آخرین وضعیت 
بیماری اســتاد محمدرضا شــجریان توضیح داد. در 
اطلاعیه  شماره پنج بیمارستان «جم» آمده است: «در 
ادامه اطلاع رســانی به مردم هنردوست و هم میهنان 
عزیز، به اســتحضار می رســاند شــرایط بالینی ایشان 
در حال حاضر به دلیل تشدید ترشحات ریوی مجددا به 
دستگاه ونتیلاتور (کمک تنفسی)  وصل گردیده است. 
ولی شرایط ریوی، قلبی و کلیوی ایشان پایدار است و 
جهت مراقبت بهتر و بیشــتر نیازمند ادامه بستری در 

بخش مراقبت های ویژه می باشند.
با آرزوی سلامتی برای استاد عزیزمان
۱۲/۶/ ۱۳۹۸ ساعت ۱۴:۱۷

هیئت مدیره بیمارستان جم».
محمدرضا شجریان که در چند سال گذشته دچار 
بیماری بوده، در روزهای گذشــته بــه دلیل وخامت 
حالش در بیمارســتان «جم» بستری شده بود که این 
اتفاق دوســتداران و هواداران او را نگران کرد و باعث 
شــد آنها جمعه شب چهارم اسفند مقابل بیمارستان 
«جم» تجمع کنند. پس از این اتفاق، بیمارستان «جم» 
هر  چند روز یک بار، بــا صدور اطلاعیه ای، مردم را در 
جریان وضعیت بیماری استاد آواز ایران قرار می دهد.

 دریچه

سال هفدهم    شماره 3657 هنرچهار شنبه   7 اسفند 1398

گروه هنر: ســرانجام اکران نوروزي سینماها هم مشخص شد و تا مدتي دیگر 
فصل تازه ســینماي ایــران با نمایش شــش فیلم در کنار فیلــم «خوب، بد، 
جلف ۲» به استقبال ســال جدید سینماي ایران خواهد رفت. فیلم سینمایي 
«خوب، بد، جلف ۲»، تازه ترین فیلم پیمان قاسم خاني، نخستین فیلمي بود که 
بلافاصله بعد از اکران هاي جشــنواره اي، وارد چرخه اکران عمومي سینماها 
شد و بار دیگر زوج پژمان جمشیدي و سام درخشاني به سینماها آمدند و باید 
دیــد این فیلم مي تواند رکورد فروش نوروزي ســینماها را به خود اختصاص 
دهد؟ در کنار «خوب، بد، جلف ۲» فیلم هاي سینمایي «بازیوو»، به کارگرداني 
امیرحسین قهرایي در سرگروه باغ کتاب، «لاله»، به کارگرداني اسداالله نیک نژاد 
در ســرگروه ماندانا، «شــناي پروانه»، به کارگرداني محمد کارت در ســرگروه 
مگامال، «لامینــور»، به کارگردانــي داریوش مهرجویي در ســرگروه کورش، 
«پسرکشــي»، به کارگرداني محمدهادي کریمي در سرگروه ایران مال و «زن ها 
فرشته اند ۲» به کارگرداني آرش معیریان در سرگروه ایران به عنوان فیلم هاي 

اکران نوروز ۹۹ نمایش خود را آغاز خواهند کرد. 
محسن امیریوسفي، رئیس شــوراي صنفي نمایش، در توضیح چگونگي 
اکــران نوروزي ســینماها به ایســنا گفــت: «در جلســه اي که برگزار شــد، 
محمدمهدي طباطبایي نژاد؛ مدیر اداره ارزشــیابي و نظارت سازمان سینمایي، 
منوچهر شاهسواري؛ مدیرعامل خانه ســینما، محمود اربابي؛ نماینده رئیس 
ســازمان ســینمایي، محمدرضا فرجي و من به عنوان رئیس شــوراي صنفي 
نمایش حضور داشــتیم و مقرر شــد براي فیلم هاي «آیند» و «به زودي» در 
سرگروه ها هفته آینده جلســه قرعه کشي برگزار شود. دو فیلم دیگر به عنوان 
فیلم هاي رزرو انتخاب شــده اند که در صورت نرسیدن هرکدام از این فیلم ها 
آن دو فیلم جایگزین مي شوند که نام این دو فیلم فعلا نزد ما محفوظ است». 
او در پاســخ به این ســؤال که چرا فیلم ســینمایي «دیدن این فیلم جرم 
اســت» که براي دومین سال پیاپي متقاضي اکران نوروز بوده است، در ترکیب 
فیلم هاي امســال هم غایب اســت، گفت: «فیلم هاي زیادي متقاضي اکران 
نوروزي بودند، اما این فیلم جزء انتخاب هاي ما در شوراي اکران نوروزي نبود. 
فیلم هاي اکران نوروزي در اولویت بودند و بر اساس همین هم فیلم ها انتخاب 
شدند، ولي ما سعي کردیم با عدالت با دفاتر پخش برخورد کنیم و نوع فیلم ها 

را هم در نظر داشته باشیم». 
«شناي پروانه»، نخستین تجربه کارگرداني محمد کارت، از جمله فیلم هایي 
است که در اکران نوروزي روي پرده خواهد رفت؛ فیلمي که جایزه بهترین فیلم 
از نگاه تماشاگران جشنواره سي وهشتم فیلم فجر را به خود اختصاص داد و 
ســیمرغ بهترین نقش مکمل مرد و زن را براي امیر آقایي و طناز طباطبایي به 
همراه داشت. سیمرغ بلورین بهترین تدوین، بهترین صداگذاري و صدابرداري 
نیز از دیگر جوایز این فیلم در جشــنواره بود. منتقدان و سینمایی نویســان در 
طول برگزاري جشــنواره فیلم فجر واکنش هاي متفاوتي نســبت به آن نشان 
دادند. برخي نخســتین تجربه کارگردانش را تقلیدي خام دستانه از آثاري که 

طي چند ســال اخیر تجربه شده اســت توصیف کرده اند و برخي دیگر هم از 
معرفي کارگرداني خوش قریحه به ســینماي ایران نوشتند». شناي پروانه به 
زودي اکرانش را آغاز خواهد کرد و باید دید مخاطباني که به تماشــاي این اثر 

سینمایي مي نشینند چه واکنشي نسبت به آن خواهند داشت. 
فیلم پرحاشــیه «لاله» از دیگر فیلم هاي اکران نوروزي سینماهاست. این 
فیلم تیرماه ســال ۱۳۹۱ به کارگرداني اسداالله نیک نژاد و بر اساس زندگي لاله 
صدیق، نخســتین زن قهرمان ایراني رالي، کلید خورد و بــا برآورد بودجه اي 
معــادل ۲٫۵ میلیارد تومان و انتشــار خبر تأمین آن از ســوي مرکز گســترش 
سینماي مستند و تجربي به عنوان مجري طرح، از همان ابتدا با چالش روبه رو 
شد. با تغییر دولت و به دستور حجت االله ایوبي، رئیس وقت سازمان سینمایي، 
تصمیم گیري درباره ســرانجام آن به حکمیت گذاشــته شد. علیرضا رضاداد، 
مشاور عالي رئیس سازمان سینمایي، به عنوان حَکَم مسئول رسیدگي به امور 
این فیلم سینمایي شد و در نهایت رأي به تعلیق این پروژه سینمایي داده شد. 
اما اسفندماه ســال ۱۳۹۱ با تهیه کنندگي پروانه پرتو بار دیگر فیلم برداري این 
فیلم ســینمایي آغاز شد. اما این بار نیز فیلم برداري به سرانجام نرسید و اعلام 
شد بیش از شــش میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان از ســوي مدیران وقت مرکز 
گسترش براي این فیلم بودجه صرف شده است. در مهرماه ۱۳۹۲ فیلم برداري 
فیلم با شکایت کارگردان مبني بر اینکه مرکز گسترش سینماي مستند و تجربي 
هیچ مالکیتي نسبت به این فیلم ندارد، متوقف شد و ادامه فیلم برداري «لاله» 

به بعد از تعیین مالکیت اصلي آن موکول شد.
ماجراي ســاخت این فیلم پرحاشــیه کم کم به فراموشي سپرده شده بود 

تا اینکه بار دیگر ماجراي فیلم برداري مجدد آن رســانه اي شــد. این بار تورج 
منصوري در مقام تهیه کننده براي به اتمام رســاندن پروژه انتخاب شد و اعلام 
شد که فیلم محصول مرکز گسترش ســینماي مستند و تجربي است. بعد از 
حواشي بسیاري فیلم برداري «لاله» به پایان رسید و برخلاف گمانه زني ها فیلم 
در جشــنواره سي وهشتم نیز حضور نداشــت و در نهایت از لیست اکران هاي 
نوروزي سردرآورد. تورج منصوري، تهیه کننده این فیلم سینمایي در گفت وگو 
با مهر تأکید کرد: «از ابتدا هم برنامه نداشتیم که این فیلم در جشنواره جهاني 
فیلم فجر نمایش داشــته باشــد و هدف اصلي ما اکــران عمومي «لاله» در 
بهترین شــرایط بود. درحال حاضر مشــغول آماده کردن این فیلم براي اکران 
هســتیم. این اثر سینمایي باید براي اکران عمومي دوبله شود؛ چراکه فیلم به 
زبان انگلیسي ســاخته شده است. دوبله فارسي و ساخت موسیقي از جمله 
موارد پس از تولید است که در حال انجام آن هستیم. دوبله این فیلم ترکیبي 
از صداي بازیگران و صداپیشــگان حرفه اي کشــور اســت. قطعــا فیلم لاله 
ازجمله فیلم هاي کنجکاوي برانگیز نوروز خواهد بود و ارزیابي درباره کیفیت 

این فیلم پرخرج را باید به زمان اکران آن موکول کرد. 
«لامینور» به کارگرداني داریوش مهرجویي نیز از دیگر فیلم هاي پرحاشیه 
چنــد ماه اخیر اســت؛ فیلمي بــه تهیه کنندگي رضا درمیشــیان که ماجراي 
نامه نگاري او با مدیران فارابي در چند ماه اخیر حاشیه ساز شد. سازندگان این 
فیلم سینمایي اعلام کردند لامینور فیلمي است که کاملا بدون حمایت دولتي، 
بنیاد ســینمایي فارابي و سازمان سینمایي تولید مي شود اما خبرگزاري فارس 
اعلام کرد فیلم ســینمایي لامینور توسط بنیاد سینمایي فارابي در تاریخ ۱۵ تیر 
۹۸ به صندوق اعتباري هنر براي دریافت وام ۴۰۰ میلیون توماني معرفي شده 
اســت. اما رضا درمیشــیان، تهیه کننده فیلم، اقدامي براي دریافت وام نکرده 
است. این خبر با واکنش سازندگان فیلم روبه رو شد. رضا درمیشیان در بخشي 
از توضیحاتش تأکید کرد: «مشکل از من است که فکر مي کردم وظیفه فارابي 
حمایت از بزرگان سینماســت که دیدم نیســت. فیلم آقــاي مهرجویي بدون 
حمایت شما در حال ساخت است و ما نیازي به وام بهره دار شما نداریم. شأن 
و جایگاه آقاي مهرجویي هم بزرگ تر از اینهاست. شأن شما هم بالاتر است که 
ســه ماه به عقب برگردید و یادتان بیاید که جواب نامه فیلم آقاي مهرجویي 
را نداده اید و پس از تولید آن به صرافت حمایت بیفتید. آقاي تابش از شــما 
فقط یک درخواست دارم که عدالت را براي همه خبرگزاري ها یکسان در نظر 
گرفته و اگر قرار است خبري از شوراهاي فارابي منتشر شود، همه خبرگزاري ها 
را در نظر بگیرید، نه یک خبرگزاري ویژه که در کارزارهاي سیاسي ممکن است 
به کار بیاید». هرچند ایــن توضیحات نیز با واکنش علیرضا تابش، مدیرعامل 
بنیاد ســینمایي فارابي روبه رو شــد و درباره نامه اي که مدت ها پیش بین هر 
دو ردوبدل شــده بود، شفاف سازي شد. بااین حال فیلم داریوش مهرجویي در 
جشنواره فیلم فجر حضور نداشت و این فیلم نیز به اکران نوروز رسید و از دیگر 

فیلم هایي است که براي نخستین بار دیده خواهد شد.

ناصرالدین شــاه جــوان بــا اینکه علاقــه فراواني به 
هنرهایي مانند خوشنویسي، شعر و طراحي داشته است، 
اما بیشتر اوقات فراغت خود را به عکاسي پرداخته و شاید 
بتوان گفت که ایجاد علاقه در ایشان به عکاسي، به سال 
۱۸۴۴ برمي گردد که «ژول ریشار»، معلم زبان فرانسه در 
دارالفنون، از او که ۱۳ ســال داشت و خواهرش در تبریز 
عکاسي کرده است. از آن زمان به بعد یکي از مشغله هاي 
ذهني او عکس و عکاســي و سپس ترویج و رونق آن در 
ایران بوده اســت، به گونه اي که پس از مدتي در بسیاري 
از امــور مملکت داري از عکاســي بهره فــراوان مي برد. 
بي تردید ناصرالدین شاه را مي توان فردي هنردوست و تا 
حدي هنرمند دانست، زیرا هم اشعاري از او باقي است و 
هم طرح هایي که مشعر بر این امر است، اما رواج عکاسي 
در دربار، ناشي از علاقه شدید او به این امر است. تدریس 
عکاســي در دارالفنون نیز بي تأثیر از علاقه شاه به این فن 
نبود. گرچه پدیده عکاســي در نیمــه دوم قرن نوزدهم 
میلادي پدیده اي جهانگیر بود و با ســرعتي وصف ناپذیر 
منتشــر شــد، تدریس آن در تنها دارالعلم کشــوري که 
مردم آن از بســیاري از ضروریات معیشتي خود محروم 
بوده اند، امــري عجیب مي نماید. توجه و شــدت علاقه 
ناصرالدین شاه به عکاسي در حدي بود که در سفر و حضر 
به عکس برداري پرداخته و کار دیگر عکاسان همراه را نیز 
مي دیده است. قدیمي ترین عکس هایي که از چهره زنان 
در ایران باقي است مجموعه بي بدیل عکس هایي است 
که ناصرالدین شاه در حرم خانه خود برداشته. این تصاویر 
غالبا با حاشیه نویسي او همراه است.۷ ناصرالدین شاه در 
نخستین رویارویي ها با عکاسي، به زیرکي دریافته بود که 

این فن جدید مي تواند مانند رســانه اي خبري- گزارشي 
به او در امر اداره و آگاهي از اوضاع عمومي کشــور یاري 
رســاند. این مطلب را مي توان از مأموریتي که در ســال 
۱۸۵۰ میــلادي بــراي عکس برداري از ســنگ نگاره ها و 
بناهاي تخت جمشــید به ژول ریشــار داده بود دریافت.۸   
هر چند ایشــان بنا بر مشــکلات مالي و عدم تأمین هزینه 
سفر نتوانستند آن پروژه مهم را انجام دهند. اما در آوریل 
۱۸۵۸ میلادي، شخصي به نام «لوِئیجي پشه»، سرهنگي 
اهل ناپــل ایتالیا، براي اولین بــار عکس هایي بي نظیر از 
بناهاي باســتاني ایران از جمله تخت جمشید تهیه کرد. 
ترویج اصولي عکاسي و توجه به آموزش این فن در ایران، 
از دغدغه هاي ناصرالدین شــاه بود زیرا ایشان کاربردهاي 
فایده مند عکاســي را به فراســت دریافته بــود. افزون بر 
این، خود نیز بســیار مشتاق فراگیري این فن و به کارگیري 
آن بود. از این رو به ســفیر خود فرخ خان امین الدوله که 
در اروپا به ســر مي برد، دســتور داد یک نفر عکاس ماهر 
استخدام کرده و به ایران بیاورد. ورود «کارلهیان»، عکاس 
فرانسوي به تهران در سال ۱۸۵۸ میلادي، براي آموزش 
عکاســي و ترویج فن عکاسي، ســرآغاز آموزش صحیح 
و گسترش عکاسي در ایران به شــمار مي رود. استخدام 
رسمي یک عکاس براي آموزش و رواج عکاسي در ایران 
براي نخســتین بار صورت مي گرفت، از ایــن رو مي توان 
ناصرالدین شــاه را پایه گذار آموزش نظام مند عکاسي در 
ایران دانســت. به گونــه اي که «عبداالله میــرزاي قاجار» 
دومین عکاس مشــهور ایراني (بعد از آقارضاخان اقبال 
الســلطنه) برای تحصیلات تکمیلي [به دســتور شــاه] 
از ســوي وزارت علــوم علیقلي میرزا اعتضادالســلطنه 

بــا کمک معیرالممالــک در حدود ســال ۱۲۹۵ هجري 
قمري به فرانســه بورسیه مي شــود تا در رشته عکاسي 
هنر خود را تکمیل کنــد.۹ از دیگر موارد قابل ذکر، ایجاد 
عکاس خانــه به عنــوان اداره رســمي در دربــار، برای 
به تصویرکشــیدن فعالیت ها و زندگي روزمره، برنامه ها و 
ملاقات هاي شــاهانه مي توان نام برد که غالبا هر عکس 
به صورت جداگانه با شرحي همراه بوده است که امروزه 
پژوهشــگران از آنها بهره فراوان مي برند و مي توان گفت 
ناصرالدین شــاه پایه گذار کپشن نویسي یا شرح عکس در 
تاریخ عکاســي ایران اســت. شــایان ذکر است توجه به 
گسترش و رواج دانش نظري، فني، تألیف و چاپ کتاب ها 
و رســاله هایي مربوط به عکاســي از دیگر موارد بســیار 
مهمي اســت که ایشان بر آن تأکید بســیار داشته  که به 
این شرح هستند: «کتاب فوتوگرافي، متعلق به سال ۱۲۷۴ 
ه- ق، نوشته نویسنده اي ناشــناس، موجود در کتابخانه 
مدرسه عالي شهید مطهري (سپهسالار). اولین کتابي که 
درباره عکاسي به دســتور ناصرالدین شاه قاجار به رشته 
تحریر درآمده اســت، کتابي است با نام «کتاب عکاسي» 
تألیف و ترجمه محمد کاظم ابن احمد محلاتي به ســال 
۱۸۶۳ میلادي مطابق با ۱۲۸۰ هجري قمري، موجود در 

کتابخانه مدرسه عالي شهید مطهري (سپهسالار).
طرز ساختن دواهاي عکاســي از نسخه عکاسباشي، 
متعلق بــه ۱۲۸۶ ه-ق، نوشــته ناصرالدین شــاه قاجار، 

موجود در ابتداي فهرست ثاني اسفار همایوني.
کتاب فن عکاسي، متعلق به سال ۱۲۹۵ ه-ق، ترجمه 

آنتوان خان سوریوگین، موجود در کتابخانه ملي ایران.
کتــاب مجموعه الصنایــع، متعلــق به ســال ۱۲۹۵ 
ه-ق، نوشته میرزامحمد شــیرازي، موجود در مجموعه 
خصوصــي. صفحــات ۲۰ تــا ۴۲ مجلــد ســوم کتاب 
مرآت البلــدان، متعلــق بــه ســال ۱۲۹۶ ه-ق، نوشــته 
محمدحسن خان اعتمادالســلطنه، موجود در کتابخانه 
مرکزي دانشــگاه تهران. کتاب قواعــد عکس و تلگراف، 
متعلق به ســال ۱۲۹۸ ه-ق، نوشــته حسن ابن علیرضا 

لاهیجي، موجود در کتابخانه مرکزي دانشگاه اصفهان.
طرز عکس انداختن پاپازیان در منزل، متعلق به سال 
۱۲۹۹ ه-ق منســوب به معین لشکر، موجود در کتابخانه 
مرکزي دانشــگاه تهران. کتاب عکاســي متعلق به سال 
۱۳۰۱ ه-ق، ترجمه میرزامحمودخــان محلاتي، موجود 
در کتابخانــه ملي ایران. کتاب علم عکاســي متعلق به 
دهه نهم یا دهم ســده ســیزدهم هجري، نوشته میرزا 
احمدخان صنیع السلطنه، موجود در کتابخانه ملي ایران. 
باب هشــتم (ترویج علم و عمل عکس) از کتاب المآثر و 
الآثار، متعلق به سال ۱۳۰۶ ه-ق، نوشته محمدحسن خان 
اعتمادالســلطنه، موجود در کتابخانه مرکزي دانشــگاه 
تهران. کتاب عکســیه حشــریه، متعلق به ســال ۱۳۰۷ 
ه-ق، نوشــته محمد ابن علي مشکوهٔ الملک، موجود در 
کتابخانه مرکزي دانشــگاه تهران. صحبت دهم از کتاب 
احمد ســفینه طالبي، متعلق به سال ۱۳۰۷ ه-ق، نوشته 
عبدالرحیم ابــن ابوطالب تبریزي، موجــود در کتابخانه 
مرکزي دانشــگاه تهران. کتاب عکاســي، متعلق به سال 
۱۳۱۲ ه-ق، نوشته محســن میرزا شمس الشعرا، موجود 

در کتابخانه مدرسه عالي شهید مطهري ( سپهسالار).۱۰
چاپ و نشــر ایــن تعداد کتــاب در زماني کــه ایران 
تقریبــا هم زمان با اروپــا قدم هاي نخســت را در تجربه 

هنر جدید، یعني عکاســي بر مي داشــت، قابل تحسین 
اســت. ناصرالدین شــاه پس از ســال ها تجربــه دریافته 
بــود  قابلیت هاي عکاســي بیش از آن اســت که فقط 
جنبه تفریحي داشــته باشد، بنابر این همواره در سفرهاي 
خود در طول مســیر، از عکاســي بهره مي گرفت و با در 
اختیارداشتن اسناد تصویري، اطلاعات کامل تري نسبت به 
اوضاع شــهرها و روستاهاي واقع در مسیر کسب مي کرد 
و شاید بر اســاس همان گزارش هاي تصویري تهیه شده 
نسبت به ساماندهي و اجراي طرح ها و برنامه هاي خود 
مي پرداخته است. یکي دیگر از ابتکارهاي ایشان کوشش 
براي عکس برداري از صحنه هاي عملیات جنگي با اعزام 
عکاسي فرانسوي به نام «هانري دوکولیبوف دوبلوکویل» 
به جبهه نبــرد مرو در جنگ با ترکمن ها در ســال ۱۸۶۰ 
میلادي بوده اســت. مأموریت بلوکویل به دلیل شکست 
سختي که ســپاه ایران از ترکمن ها متحمل شد، پیش از 
هــر اقدامي ناکام ماند و خود وي نیز به اســارت در آمد. 
در اینجــا نیز باید دوراندیشــي ناصرالدین شــاه جوان را 
براي مأموریتیکه به بلوکویل داد، در نظر داشــته باشیم. 
همین دوراندیشــي و درنظرداشــتن کاربردهاي سودمند 
عکاسي است که در سال هاي بعد از ۱۸۶۰ میلادي سبب 
تربیت و آموزش عکاســاني همچون آقا رضا [ملقب به 
عکاسباشــي] مي شــود.۱۱ ورود و رواج صنعت عکاسي 
آن قــدر در انظار مهم بود کــه  روي لوحه حجاري که بر 
پایه مجســمه ناصرالدین شــاه، در باغ شــاه نصب شده 
بود، ضمن شــرح اجمالي کارهاي عصر ناصري « ظهور 
صنعت عکس» [نیز] یاد شــده است.۱۲ حال با توجه به 
اندک مطالب ارائه شــده از خزانه پرافتخار تاریخ عکاسي 
ایران، چگونه مي توان نســبت بــه آن بي تفاوت بود و آن 
را ندید و نخواند؛ تاریخي که همواره موجبات سرافرازي 
و سربلندي جامعه هنري ایران در میان سایر ملل بوده و 
هست و فقط با اختلاف سه سال از آغاز عکاسي در جهان 
روي داده اســت. شاید علاقه ذاتي ما ایرانیان به عکاسي 
برمي گــردد به تاریخ تحســین برانگیز و پرافتخار آن که از 
دیرباز تا به امروز عکس و عکاســي را دوســت مي داریم 
و تک فریم هــاي عکس هاي قدیمي خانــه پدربزرگ ها و 
مادربزرگ ها در آلبوم هایي که بوي عشــق مي دهند، ما را 
همراه مي کنند تا بال هاي خیال پرداز خود را گشــوده و پر 
بکشــیم به دنیاي نیاکانمان و به آنها بگوییم که ما امروز 
در عصــر دیجیتال، همواره در حال ثبت تصویر هســتیم 
اما شــاید بدون اندیشــه، بدون تفکر و نه براي آیندگان، 
فقــط براي خود، براي یک لحظــه و پس از مدتي آنها را 
به  دور مي ریزیم و آنجاســت که مارتین هایدگر مي گوید: 
در اندیشه برانگیزترین امر، در زمانه اندیشه برانگیز ما، این 

است که ما هنوز فکر نمي کنیم.۱۳
پی نوشت ها:

[۷] - ستاري، محمد، ۱۳۸۲، صص -۲۹-۳۰
[۸] – طهماسب پور، محمدرضا، ۱۳۸۷، صص ۴۳-۴۱

[۹] - ذکاء، یحیي، ۱۳۸۴، ص۹۸
[۱۰] - رحیمــي، عبــاس، ۱۳۹۱، قاجاریــه و آموزش 

عکاسي، فرزان، صص ۸-۷
[۱۱]- طهماسب پور، محمدرضا، ۱۳۸۷، صص ۷۲-۷۱

[۱۲]- افشــار، ایــرج، ۱۳۷۰، گنجینه عکس هاي ایران، 
فرهنگ ایران، صص ۳۵-۳۴

[۱۳]- هایدگر، ۱۳۸۵، ص۱۴

آغاز  سال جدید با  اکران ۷ فیلم سینمایي
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